
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 198, DE 17 DE MAIO DE 2016

Instaura processo administrativo em face dos cursos de graduação relacionados, em razão de não cumprimento de

Protocolo de Compromisso em procedimento regulatório.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, em atenção ao disposto no arts. 206 e 209 da Constituição,

art. 46 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, arts. 2º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, nos arts. 2°, 5º, 45 e 50 da Lei n.º

9.784, de 29 de janeiro de 1999, nos arts. 11, 39, e 50 a 69-A do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e arts. 35-A a 43 da Portaria Normativa

MEC nº 40, de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, acolhendo a íntegra da Nota Técnica CGSE/DISUP/SERES/MEC nº 82/2016,

inclusive como motivação, resolve:

Art. 1º Fica instaurado processo administrativo para aplicação de penalidade aos cursos das Instituições de Ensino Superior constantes

das TABELAS I e II, anexas.

Art. 2º Ficam mantidas as medidas cautelares, ainda vigentes perante os mesmos cursos, aplicadas por meio do Despacho SERES/MEC

nº 209, de 2013.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 3º Fica aplicada medida cautelar incidental adicional, em face unicamente dos cursos constantes da TABELA II, de suspensão de

novos contratos de Financiamento Estudantil - FIES, de participação em processo seletivo para oferta de bolsas do Programa Universidade para

Todos - PROUNI, bem como de restrição na participação no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, em

relação aos quais as respectivas Instituições não firmaram Protocolo de Compromisso.

Art. 4º Sejam notificadas as Instituições cujos cursos constam das TABELAS I e II, nos termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999, para

apresentação de defesa no prazo de 15 (quinze) dias, por meio eletrônico, pelo sistema de comunicação da Caixa de Mensagens do e-MEC,

conforme disposto no art. 1º da Portaria Normativa MEC nº 40, de 2007, republicada em 2010.

Art. 5º Fica designada a Coordenadora-Geral de Supervisão Estratégica, desta Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação

Superior, para condução do processo administrativo instaurado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

ANEXO

Tabela I: IES que descumpriram ações do Protocolo de Compromisso em relação aos cursos abrangidos pelo Despacho SERES/MEC nº 209,

de 2013.

Cód. IES Nome da IES Cód. Curso Curso Processo e-MEC

374 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS 7937 Administração 201360682

1066 INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJETIVO 17907 Administração 201360195

1806 FACULDADE FERNÃO DIAS 101403 Gestão de Recursos Humanos 201360649

Tabela II: IES que não firmaram adesão a Protocolo de Compromisso em relação aos cursos abrangidos pelo Despacho SERES/MEC nº 209,

de 2013.

Cód. IES Nome da IES Cód. Curso Curso Processo e-MEC

408 ESCOLA SUPERIOR DE RALAÇÕES PÚBLICAS 8411 Secretariado Executivo 201360172

457 UNIVERSIDADE BANDEIRANTE ANHANGUERA 89922 Gestão Financeira 201360092

467 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE ITAPETININGA 9679 Ciências Contábeis 201360156

467 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE ITAPETININGA 9680 Administração 201360631

977 FACULDADE SÃO CAMILO 17897 Administração 201360199



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

1072 FACULDADE AFIRMATIVO 20022 Direito 201360106

1072 FACULDADE AFIRMATIVO 19593 Secretariado Executivo 201360141

1072 FACULDADE AFIRMATIVO 17920 Administração 201360597

1383 FACULDADE JOSÉ LACERDA FILHO DE CIÊNCIAS APLICADAS 20485 Ciências Contábeis 201360126

2137 FACULDADE SÃO MARCOS 58773 Administração 201360142

2137 FACULDADE SÃO MARCOS 58774 Administração 201360164

2317 FACULDADE DO DESCOBRIMENTO 53860 Administração 201360650

2435 FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS LUIZ MENDES 54218 Ciências Contábeis 201360591

(Publicação no DOU n.º 94, de 18.05.2016, Seção 1, página 10)


